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Vesipulaa koettiin Kurikassa etenkin kuivina kesinä, mutta myös tal-
visin oli vaikeita aikoja. Kurikassa pappila ja vauraimmat talot hank-
kivat vesijohdot jo 1900-luvun ensimmäisinä vuosina. Samoihin aikoi-
hin myös paljon vettä kuluttaviin meijereihin johdettiin vesi vesijohtoja 
pitkin. Kunnalliskodille vesilaitos rakennettiin kunnan kustantamana. 
Se oli ensimmäinen kunnan rakennus, johon saatiin johtovesi. Vesi 
otettiin kunnalliskodin pihan kuilukaivosta noin 15-metrisellä tuuli-
pumpulla.

Ensiksi monet talonomistajat rakensivat omia pieniä vesilaitoksiaan 
ja 1920-luvun alussa muodostettiin useamman talon vesiyhtymä. Ve-
siyhtymä otti vettä Riuhdankallion vieressä sijainneesta lähteestä. Vesi 
virtasi mäntytukeista kairattua verkkoa pitkin taloihin. Kuuluisin put-
kien valmistaja oli Juho Sillanpää, joka kairasi puuputkia useita vuosi-
kymmeniä. 

Samoihin aikoihin myös kunta rakennutti verkostoa sairaalaan ja 
omistamiinsa kiinteistöihin. Vuodesta 1929 lähtien kunta myi osuuk-
sia tästä laitoksesta myös yksityisille vedentarvitsijoille. Vesi alkoi 
1920–1930-lukujen vaihteessa käydä kirkolla vähiin, joten kunnanta-
lon vahtimestari kuljetti vettä savikaivannosta ”suurella laarilla”. 

Kurikan kylien vesihuolto perustui talojen omiin kaivoihin. Vesiosuus-
kuntia alkoi syntyä 1920-luvulla. Nisulan vesiosuuskunta perustettiin 
1925, Hoiskan vesiosuuskunta seuraavana vuonna, Lipastin vesi-
osuuskunta 1927 ja Salonkylässä 1928. Miedon kylään 1920-luvulla 
perustettiin kaksi osuuskuntaa vettä toimittamaan. Nämä kuten mo-
net muutkin maaseudun osuuskunnat johtivat vettä puuputkia pitkin. 
Kuitenkin vielä pitkään suurin osa taloja ja asuinrakennuksia oli ilman 
vesijohtoja.

Puuputkien käyttö oli halpaa ja ne olivat tiiviitäkin, mikäli putket saa-
tiin asennetuksi tuoreena maahan ja jos ne pystyttiin pitämään jat-
kuvasti kosteina. Ongelmana olivat kuitenkin heikko paineenkesto ja 
vuodot. Puuputkilaitosten rakentaminen oli kovaa työtä ja vaati pal-
jon työväkeä. Etenkin talkoilla töitä tehdessä yhteisen hyvän edestä oli 
asia todella tunnettava tärkeäksi ja yhteiseksi. Kökkähenkeä löytyikin 
Kurikasta hyvin.
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Laajemman vesilaitoksen suunnittelutyö aloitettiin 1946 tutkimalla 
erilaisia vaihtoehtoja. Kurikan kunnanvaltuusto päätti yksimielises-
ti 12.4.1948 osallistua ”Kirkon ja sen lähiseutua varten suunnitteilla 
olevaan vesilaitokseen kunnalliskodin, Jyllin, Kankaan ja Kirkon kan-
sakoulujen, kunnallistalon, lääkärintalon, rakennettavan paloaseman 
ja kulkutautisairaalan puolesta yhteensä kahdellasadallaviidellä-
kymmenellä (250) 10000 markan osuudella elikkä kaikkiaan 2500000 
markalla.” Päätös edellytti, että vesilaitos tehdään O.Y. Vesirakenta-
jan 2.3.1948 antaman suunnitelman mukaisesti. Päätettiin myös, että 
kunta maksaa kaikki suunnitelmasta tulleet kustannukset. 

Kahden vuoden rakennustöiden jälkeen kuluttua vesilaitos oli val-
miina 5.5.1951. Vesilaitoksen omisti Kurikan Vesiosuuskunta. Aikai-
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semmista suunnitelmista poiketen mäntytukkien käyttö oli hylätty ja 
verkostossa käytettiin rautaputkia. Lisäksi rakennettiin yksi vesitorni 
eli Museonmäen vesitorni. Vedenkäsittelyä ei toteutettu. Kaiken kaik-
kiaan urakka oli hyvin mittava hanke suhteutettuna kunnan kokoon 
ja voimavaroihin. Kurikassa oli vuonna 1951 yhteensä reilut 11400 
asukasta. Vesilaitoksen arvioitiin riittävän noin 20–30 vuoden ajan eli 
noin 1970–80-lukujen taitteeseen asti.  Vesi otettiin Jalasjoen ja Kau-
hajoen yhtymäkohdasta. Vesitornista vedenjakelu ulottui aseman seu-
dulle ja kirkonkylän keskustaan. 

Ihmiset olivat tyytyväisiä laitokseen, mutta kapasiteetti tuli vastaan. 
Vesi ei alkuvuosien jälkeen tahtonut riittää kuluttajien määrän kas-
vaessa. Kurikan vesiosuuskunnan laitos otti vetensä Kyrönjoesta aina 
vuoteen 1964 asti. Kurikan kylän Aron lähteet tutkittiin perusteelli-
sesti vuonna 1964. Vesi oli hyvälaatuista ja koepumppauksissa saatiin 
lähteistä 700 litraa minuutissa. Vedessä oli hieman rautaa. Tutkimus-
ten jälkeen rakennettiin lähteille kolme putkikaivoa, joiden syvyys 
oli 12,5 – 14 metriä. Vesilaitoksen rakennukset valmistuivat samaan 
paikkaan samana vuonna. Samalla valmistui myös 100 kuutiometrin 
puhdasvesiallas. Tuolloin valmistuneen laitoksen suunnitteluaikoihin 
toivottiin sen tyydyttävän Kurikan vedentarpeen ainakin 25 vuotta. 

Vuoden 1966 keskikulutus vuorokaudessa oli 500 kuutiometriä. Huip-
pukulutus oli 900 ja pienin kulutus vuorokaudessa 250 kuutiometriä. 
Jäsenmäärä osuuskunnassa oli jo kiivennyt yli kolmensadan ja talouk-
sia oli mukana noin 350. Vuoden aikana jäsenmäärä kasvoi 32 uudel-
la jäsenellä. Verkoston pituus oli hieman yli 40 kilometriä. Jo vuonna 
1967 jouduttiin kuitenkin toteamaan, että vesi ei enää kauaa riittäisi. 

Kesäisin huippukulutus 900 kuutiometriä vuorokaudessa ylitti ve-
denkäsittelylaitoksen maksimitehon. Siksi katsottiin, että puhdasve-
siallasta oli välttämättä laajennettava. Pumppujen teho oli riittävä ja 
myös vesitornin kapasiteetti riitti. Uusi puhdasvesiallas suunniteltiin 
maanalaiseksi. Seitsemänsadan kuutiometrin altaan suunnitteli kaup-
palaninsinööri Erkki Anttila. Uuden altaan rakentamiseen ryhdyttiin 
kevättalvella 1967. Tuolloin suunniteltiin, että mikäli vedenkäsittely-
laitoksen kapasiteetti ei tulevaisuudessa riittäisi, rakennettaisiin uusi 
laitos maanalaisen puhdasvesialtaan päälle. Näihin aikoihin alkoi kui-
tenkin näyttää, ettei Kurikan Vesiosuuskunta kykenisi enää jatkossa 
huolehtimaan jatkuvasti lisääntyvästä vedentarpeesta. 
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Vesiosuuskunta esitti 1.9.1966 Kurikan kauppalanhallitukselle, että 
vesiosuuskunta kunnallistettaisiin.  Monien vaiheiden jälkeen luovu-
tussopimus tehtiin 29.10.1968. Arolähde siirtyi kunnan omistukseen 
loppuvuodesta 1968. Lopulta viralliseksi vallanvaihtumishetkeksi eli 
Kurikan Vesiosuuskunnan kauden päätöspisteeksi ja kunnallisen vesi-
huollon alkupäiväksi tuli 1.1.1969. Vuonna 1970 laadittiin kauppalan 
vesilaitokselle ensimmäinen johtosääntö.

Kulutukseen perustuvat vesimaksut ovat keskeinen tulonlähde vesi-
laitoksille. Kurikassa vesimaksujen uudelleenjärjestelyä ja kantoa poh-
diskeltiin kunnallistamisen yhteydessä. Marraskuussa 1969 päätettiin 
vesilaskutus järjestää uudelleen. Vesilaitoksen hoitaja, kauppalankam-
reeri ja kauppalaninsinööri ehdottivat kauppalanhallitukselle, että las-
kutus tapahtuisi tammi-, huhti-, heinä- ja lokakuussa. Aikaisempaan 
käytäntöön esitettiin muutosta siten, että pienkuluttajilta ei perittäisi 
tammi- ja heinäkuun kannoissa kulutusmaksua, joka oli siihen asti 
peritty arvion perusteella. Ehdotuksen mukaan kaikki maksut perus-
tuisivat jatkossa vesimittareiden lukemiin. Kauppalanhallitus päätti 
yksimielisesti, että jatkossa vesimittarit luetaan kerran vuodessa ja las-
kutus tapahtuu neljästi vuodessa. 

Kun puhdasvesiasiat oli saatu järjestykseen, tuli jätevesien vuoro. En-
nen jätevedenpuhdistamon valmistumista jätevedet johdettiin joko 
sakokaivoihin tai maaperään. Suomen taajamien viemäröimättömillä 
alueilla jätevedet on kerätty sakokaivoihin jo ennen sotia. Myöhem-
min ne on vaadittu rakennettavaksi umpikaivoina. Haja-asutusalueilla 
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harrastettiin epävirallisesti jätevesien maaperään imeytystä jo 1940- ja 
1950-luvuilla. Suunniteltua jätevesien maaperään imeytystä ryhdyt-
tiin kokeilemaan 1980-luvun puolivälissä, aluksi muutaman kymme-
nen asukkaan jätevesillä. Maahanimeytystä käytettiin tuolloin muun 
muassa Dragsfjärdissä, Kirkkonummella, Kiskossa, Kurikassa, Pälkä-
neellä ja Taipalsaarella. Imeytyskenttänä voidaan käyttää luonnollis-
ta maaperää tai hiekasta ja sorasta rakennettua erillistä suodatinyk-
sikköä. Imeytystä parannetaan istuttamalla imeytysalueelle runsaasti 
vettä haihduttavia kasveja, jotka sitovat myös ravinteita. Jätevesien 
maaperäkäsittely on maassamme ollut kuitenkin vähäistä, mikä johtu-
nee ainakin osaksi vesilain ehdottomasta pohjaveden pilaamiskiellos-
ta.   Kurikan kauppalassa ensimmäinen ohjesääntö jätevesimaksusta 
valmistui jo vuonna 1973. Jätevesimaksulaki näet tuli voimaan vuoden 
1974 alusta. Kurikkaan suunniteltiin 1970-luvun alussa kahta jäteve-
denpuhdistamoa.

Tammikuussa 1974 Kurikan Kauppalanhallitus päätti rakentaa yh-
den jätevedenpuhdistamon eikä kahta kuten oli aiemmin suunniteltu. 
Jätevedenpuhdistamo päätettiin rakentaa keskustan ja Panttilan taa-
jaman välimaastoon. Puhdistamon suunnittelijaksi valittiin Suunnit-
telukeskus Oy. Suunnitelmien mukaan puhdistamo valmistuisi 1975 
lopussa. Kustannusarvio oli 2-3,5 miljoonaa markkaa. Tyypiltään uusi 
laitos olisi jälkisaostuslaitos.  Alun perin tämä jälkisaostus tuli Ruot-
sista, jossa se on pääosin ollut käytössä. Sen periaatteena on, että ensin 
on biologinen vaihe, jonka jälkeen on erikseen kemiallinen saostus. 
Pääosa Suomen jätevedenpuhdistamoista perustuu kuitenkin rinnak-
kaissaostukseen, jossa biologinen vaihe (ilmastus) ja kemiallinen saos-
tus tapahtuvat samassa tilassa. Puhdistamourakka tilattiin Ilmajoelta 
Vesi-Seppo KY:ltä joulukuussa 1974. 

Jätevedenpuhdistamot valmistuivat vuonna 1975 sekä Kurikkaan että 
Jurvaan. Kurikan väkiluku oli 1975 lopussa 11210 ja viemärilaitokseen 
oli vuoden lopussa liittynyt jo 4250 asukasta. Viemäriverkostoa oli 
noin 32 kilometriä. Jurvan väkiluku oli 1975 lopussa 5466 ja viemäri-
laitokseen oli vuoden lopussa liittynyt 1095 asukasta. Viemäriverkos-
toa oli noin 15,5 kilometriä.

Kurikan kauppalanhallitus päätti 22.1.1974 antaa uuden ylävesisäiliön 
rakentamisen kokonaisvastuu-urakkana, ts. rakentajan omien suunni-
telmien mukaan, Insinööritoimisto Vesi Sepolle. Rakennustyöt alkoi-
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vat helmikuussa 1974 ja säiliön oli määrä valmistua jo toukokuussa. 
Uuden säiliön paikka oli korkeussuhteiden puolesta erittäin hyvä, jo-
ten säiliöstä ei tarvinnut tehdä tavanmukaista tornirakennelmaa. Riit-
ti, kun rakennettiin 1200 kuutiometrin säiliö kallion päälle betonista 
lämpöeristein. Säiliön tilavuus, 1200 kuutiometriä, vastasi kauppalan 
yhden vuorokauden vedenkulutusta. Vanha säiliö oli vain 150 kuutio-
ta ja se oli niin alhaalla, ettei vedenpaine tahtonut riittää vaan alavesi-
säiliöstä oli jatkuvasti tarvinnut pumpata vettä verkostoon.  

Tammikuussa 1974 oli myös selvää, että uusi vedenottamo tulisi ajan-
kohtaiseksi rakentaa lähiaikoina. Uusi vedenottamo oli suunniteltu 
noin kahden kilometrin päähän keskustasta Lehtisen lähteelle, joka 
olisi uuden vesisäiliön ja keskustan kanssa samalla linjalla.

Kurikan jätevedenpuhdistamon harjannostajaisia vietettiin perjan-
taina 9.5.1975. Kyseessä oli kauppalan suurin investointi kuluneena 
vuonna yhdessä runkoviemäriverkoston kanssa.  Ennen puhdistamon 
rakentamista talojen jätevedet menivät saostuskaivojen kautta viemä-
reihin ja viemäreitä pitkin jokeen. Puhdistamon rakentamisen jälkeen 

Tekninen osasto Linjatiellä tammikuussa 2013. (Rajala 2013)
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saostuskaivot tuli poistaa käytöstä ja kaiken puhdistamisen tapahtua 
puhdistamolla. Sadevesiä tuli aluksi yllättävän paljon puhdistamolle. 
Kurikan jätevedenpuhdistamo saneerattiin 1999–2000. Kurikan kau-
pungin jätevedenpuhdistamo on 2000-luvun alussa biologis-kemialli-
nen jälkisaostuslaitos, jolle johdetaan noin 6000 asukkaan jätevedet. 

Jurvan taajaman jätevedenpuhdistamon ympäristöluvassa määrätään, 
että jätevesien johtaminen Kurikan kaupungin keskuspuhdistamolle 
on aloitettava 31.12.2013 mennessä. Muutoin Jurvan puhdistamon 
tiukennetut lupamääräykset astuvat voimaan heinäkuun 2011 alus-
ta alkaen. Siirtoviemäri tähän tarkoitukseen rakennetaan annetun 
aikarajan puitteissa. Vuonna 2010 Kurikan viemäriverkoston pituus 
oli noin 130 km ja viemäriverkostossa oli jätevedenpumppaamoja 19 
kappaletta.  Kurikan kaupungin viemäriverkosto laajenee lähivuosina 
hyvin voimakkaasti kaupungin haja-asutusalueelle. Paikalliset osuus-
kunnat rakennuttavat viemäriverkoston kaupungin osittaisella tuella. 
Jos kaikki tiedossa olevat hankkeet toteutuvat, yleiseen viemäriin voi-
daan liittää Kurikan ja Jurvan haja-asutusalueilta noin 800 uutta talo-
utta. Viemäriverkon kokonaispituuden arvioidaan kasvavan noin 150 
kilometriä.

Vuoden 2005 alusta alkaen vesilaitos toimi kunnallisena liikelaitokse-
na. Suuri muutos oli Kurikan ja Jurvan kuntaliitos 2009. Ensimmäis-
ten kolmen yhteisen toimintavuoden aikana vesihuollon kokonaisin-
vestoinnit olivat peräti 2,6 miljoonaa euroa, josta 1,1 miljoonaa on 
investoitu Jurvaan. Jurvassa on laitokset sähköistetty, automatisoitu, 
sekä korjattu paineenkorotusasemat. Vuoden 2013 alusta liikelaitos 
muutettiin Kurikan Vesihuolto Oy:ksi.

Tulevaisuus

Kurikan Vesihuolto Oy huolehtii toiminta-alueellaan avoimesti ja lä-
pinäkyvästi kaikista vesihuoltopalveluista, joita ovat hyvälaatuisen ta- 
lousveden jakelu sekä jätevesien keräily, puhdistus ja palautus luon-
toon. Näiden palveluiden tuottamiseen sisältyy huomattava määrä 
osa- ja oheispalveluja. Kurikan Vesihuolto Oy tulee jatkossakin keskit-
tymään näiden peruspalvelujen kehittämiseen ja hoitamiseen asiak-
kaidensa tarpeiden mukaisesti. Asiakkaille on tarkoitus tehdä kyselyjä 
säännöllisesti ja tiedotustoimintaa kehittää.
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Kiristyvät jätevedenpuhdistuksen lupaehdot ovat Kurikassa, kuten 
muualla vastaavissa tapauksissa, tietyllä tavalla iso taloudellinen ris-
ki. Jos kokonaistypen poistovaatimusta tulevissa lupaehdoissa paljon 
kiristetään, aiheutuu siitä mittavia toimenpiteitä ja investointeja niin 
jätevedenpuhdistamolla kuin verkostoissa. Kokonaistypenpoiston 
onnistuminen jäteveden puhdistusprosessissa riippuu lämpötilasta.  
Koska Kurikassa on pitkät viemäriverkostot jätevesimäärään verrattu-
na ja paljon vuotovesiä, mutta ei teollisuutta, joka tuottaisi lämpimiä 
jätevesiä, niin kokonaistypen poisto on hyvin vaikeaa.

Kurikan vesiliikelaitos päätettiin vuonna 2012 yhtiöittää vuoden 2013 
alusta. Toimintamuotona kunnallinen liikelaitos oli viimeisen kun-
talain muutoksen johdosta ollutkin monelta osin lähellä osakeyhtiö 
muotoista toimintaa. 

Osakeyhtiömallissa nähdään monia hyviä piirteitä. Toivo Markkola 
kiteyttää asian seuraavasti:

Nimenomaan päätöksenteon selkeyttäminen ja päätöksenteon kontra 
käytännön toiminnan välinen aika pienenee eli se johtaa tehokkaam-
paan toimintaan. Vesiliikelaitoksena meille annetaan muodollinen 
päätäntäoikeus, mutta kuitenkin yksi ja toinen räpeltää meidän asi-
oissa. 388

Talouspuoli on myös ajateltu.  Markkola jatkaa:

Jos taloudellista puolta ajatellaan, niin kaupunki on panostanut ra-
haa, antanut vesiliikelaitokselle pesämunan, johonka meidän tarkoi-
tus ja kunnianhimoinen tavoite on, että pystyttäisiin kaupungille vä-
hän maksamaan jonkinlaista korkoa tälle sijoitetulle pääomalle. 389

Tulevaisuudenhaasteista toimitusjohtaja Juha Kotiranta toteaa seu-
raavasti:

Aivan ehdottomasti saneeraus puhdasvesipuolella on meidän suurin 
haaste. Kuin myös se, että meillä on niin pitkältä verkostoja sivukylis-
sä, että jos ne alkaa oikeasti autioitumaan ja väki lähtemään pois niin 
millä me pidämme veden niille juomakelpoisena ja miten pystymme 
vähenevän asiakasmäärän kanssa pitämään putkiston kunnossa niin 
että talous pysyy kunnossa.

388  Markkola T. 7.5.2012.
389  Markkola T. 7.5.2012.
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Lyhenteet

KH kaupungin hallitus

KK kunnalliskertomus

KKA  Kurikan kaupungin arkisto

KL  kunnallislautakunta

KKuA Kurikan kaupunki Kuva-arkisto

KV kaupungin valtuusto

ptk pöytäkirja

Ylt.ltk  Yleistentöidenlautakunta

Arkistot

Kurikan kaupunginarkisto.
Jurvan kaupunginarkisto.
Kurikan Vesiliikelaitoksen arkisto.
Palolain tarkistuskomitean mietintö.
Tarkempi arkistolähde mainittu ao. kohdassa.

Lisäksi:
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Lapuanjoki- ja Kyrönjokilaakson vesihuollon yleissuunnitelma. Kart-
ta.
Maataloushallitus. 1968. Lapuanjoki- ja Kyrönjokilaakson vesihuollon 
yleissuunnitelma.
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